
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 191/2024

Del 28/11/2024

OGGETTO: Approvazione progetto “Bando innovazione a servizio dell’inclusione” e relativo 

Bando “Innovazione a servizio dell’inclusione – Ambito Disabilità”

IL DIRETTORE OPERATIVO

 ai sensi dell’art. 14 dello Statuto vigente;

 in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 

Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 il progetto, promosso in collaborazione con la DG Formazione e Lavoro di Regione Lombardia, 
intende sostenere progetti che individuino soluzioni tecnologiche ed organizzative, con l’utilizzo 
di nuovi strumenti tecnologici innovativi al fine di facilitare il mantenimento e l’inserimento 
lavorativo delle persone con disabilità;

 il progetto è stato approvato dalla Segreteria Tecnica dell’Accordo per la Competitività tra il 
Sistema Camerale lombardo e Regione Lombardia il 15 luglio 2024 con risorse pari a € 
3.000.000,00 interamente a carico della DG Formazione e Lavoro di Regione Lombardia;

 con DGR n. XI/3215 del 14 ottobre 2024 Regione Lombardia ha approvato i criteri attuativi del 
bando “Innovazione a servizio dell’inclusione – Ambito Disabilità”, stanziando l’importo di € 
3.000.000,00 e individuando Unioncamere Lombardia quale soggetto attuatore e responsabile 
di procedimento;

 la predetta DGR affida ad Unioncamere Lombardia la possibilità di utilizzare parte delle risorse 
stanziate, fino ad un massimo di € 90.000,00, per l’acquisizione della consulenza tecnica a 
supporto del Nucleo di Valutazione previsto dl bando;

 Unioncamere Lombardia ha provveduto di concerto con la DG Istruzione Formazione e Lavoro 
di Regione Lombardia alla stesura del testo e delle procedure per l’attuazione e realizzazione 
del bando. 

Visto:

 la DGR n. XI/3215 del 15 luglio 2024;

 la Scheda Progetto approvata dalla Giunta il 14 novembre 2024 con Delibera n. 22;

 il testo del Bando “Innovazione a servizio dell’inclusione – Ambito Disabilità” (allegato 1)

condiviso con Regione Lombardia;

URDCC_L AFB8E2D - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0009617/U DEL 29/11/2024 09:04:08



2

DETERMINA

 di approvare il progetto “Bando innovazione a servizio dell’inclusione” per un valore 

complessivo di € 3.000.000,00 a totale carico di Regione Lombardia ed il relativo bando 

“Innovazione a servizio dell’inclusione – Ambito Disabilità” per un valore complessivo di € 

3.000.000,00 a totale carico di Regione Lombardia (allegato 1);

 di procedere alla pubblicazione del bando “Innovazione a servizio dell’inclusione – Ambito 

Disabilità” e della relativa modulistica sul sito www.unioncamerelombardia.it dando allo stesso 

la massima divulgazione e trasmettendolo a Regione Lombardia per opportuna comunicazione;

 di nominare il Direttore Operativo responsabile unico del procedimento per la gestione del 

bando in oggetto;

 di procedere nel rispetto della normativa prevista per gli incarichi pubblici e del relativo 

regolamento interno di Unioncamere Lombardia ad affidare incarichi esterni per l’acquisizione 

della consulenza tecnica a supporto del Nucleo di Valutazione previsto dl bando per un valore 

massimo di complessivo di € 90.000,00.

Proposta di: Area Servizi alle Imprese ed al Territorio

F.to Roberto Valente

Il Direttore Operativo

Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Amministrativa

 Michele Paganini

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2024-11-28T18:58:39+0100
	Camera di Commercio 
	VENTRICE FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




